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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá implementáciou ergonomických zásad v oblasti skladových

procesov vo vybranej spoločnosti. Teoretická časť práce zobrazuje literárnu rešerš zame-

riavajúcu sa všeobecne na ergonómiu a ergonómiu na pracovisku. Praktická časť sa skladá

z analýzy aktuálneho stavu v skladoch spoločnosti a na základe výsledkov analýzy sú na-

vrhnuté opatrenia, ktoré vedú k zlepšeniu stavu. Tieto opatrenia sú špecifikované v projek-

te, ktorý tvorí druhú polovicu praktickej časti diplomovej práce.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the implementation of ergonomic principles in the field of

storage processes in the selected company. The theoretical part of the thesis presents litera-

ry research focused on ergonomics in general and ergonomics in the workplace. The

practical part consists of ananalysis of the current situation of the company's warehouses

and based on the results of the analysis, measures are proposed to improve the situation.

These measures are specified in the project, which forms the second half of the practical

part of the diploma thesis.
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ÚVOD

Ja ako budúci priemyselný inžinier by som sa možno podľa dnešného sveta mala zameria-

vať hlavne na čo najvyššiu produktivitu spoločnosti s čo najnižšími nákladmi. Avšak ja

ako dcéra ľudí, ktorí celý život tvrdo pracovali aby mi umožnili štúdium sa v diplomovej

práci budem zameriavať na ľudí. Pracovník tvorí základ každej spoločnosti a bez neho by

sotva firmy vydržali fungovať.

Spokojnosť a komfort zamestnancov by mala tvoriť tú najpodstatnejšiu časť každého pod-

niku, pretože len šťastný zamestnanec dokáže vytvárať pozitívnu atmosféru, v ktorej sa

pracuje oveľa ľahšie a koniec koncov firma bude produktívnejší. Nástrojom k spokojnosti

zamestnancov je ergonómia, ktorá sa zameriava na efektívne usporiadanie pracoviska tak,

aby nedochádzalo k poškodeniu zdravia zamestnancov pri nesprávnych pracovných pod-

mienkach či polohách.

Pomocou ergonomických metód, ktoré budú v teoretickej časti bližšie charakterizované

a v praktickej časti aj priamo použité, budem v diplomovej práci analyzovať činnosti

v skladoch vybranej spoločnosti.

Ako som už spomenula, diplomová práca sa bude skladať z dvoch častí. Tou prvou je teo-

retická časť, ktorej cieľom spracovať literárnu rešerš na tému ergonómia. Táto časť práce

bude charakterizovať ergonómiu ako vednú disciplínu, bude sa zaoberať jednotlivými

termínmi používanými v spojení s ergonómiou a taktiež bližšie vysvetlí metódy, ktoré bu-

dú neskôr použité v praktickej časti.

Cieľom praktickej časti, ktorá bude rozdelená na analytickú a projektovú časť, bude spra-

covať analýzu zameranú na zistenie ergonomického stavu činností v skladoch spoločnosti,

a to pomocou metód opísaných v teoretickej časti. V projektovej časti budú navrhnuté od-

porúčania na zlepšenie, ktoré budú vyplývať z výsledkov predchádzajúcich analýz. Nako-

niec sa zhodnotia prínosy navrhovaných opatrení.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom diplomovej práce je vytvorenie ergonomicky vhodného pracoviska v skladoch

vybranej spoločnosti. V teoretickej časti diplomovej práce je spracovaná literárna rešerš

zaoberajúca sa ergonómiou, kritériami na dosiahnutie ergonomického pracoviska, praco-

viskom ako takým a tiež charakterizované metódy, ktoré sú následne použité v praktickej

časti. A teda na základe teoretickej časti sa rozoberie a zanalyzuje stav v skladoch spoloč-

nosti. Pomocou analýzy a jej výsledkov, ktoré zobrazujú aktuálny stav v určených pracov-

ných priestoroch je vypracovaný projekt, ktorý navrhuje odporúčania k zlepšeniu stavu

spoločnosti z ergonomického hľadiska.

Pre spracovanie diplomovej práce je dôležité pozorovať prácu zamestnancov spoločnosti,

ktorí veľmi radi na analýzach spolupracujú. V prvom rade je využitá metóda špagetového

diagramu, ktorý zobrazuje trajektórie zamestnancov na novom pracovisku. Ďalej sa pozo-

ruje a pomocou fotografickej dokumentácie skúmajú činnosti balenia balíkov a paliet.

V snímku pracovného dňa sú percentuálne zobrazené činnosti, ktoré pracovníci počas pra-

covnej doby vykonávajú. Na základe výsledkov predchádzajúcich analýz je vykonaná me-

tóda RULA, ktorá hodnotí polohu pracovníka pri balení balíka a palety.Taktiež je vykona-

ná metóda predom určených časov MOST. Nakoniec je vypočítané zaťaženie pracovníka

pri zdvíhaní bremien a počet prejdených kilometrov počas pracovnej doby. Na konci ana-

lytickej časti je záver, ktorý vedie k zefektívneniu práci na pracovisku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ERGONÓMIA

„V minulosti bol prvý človek, v budúcnosti musí byť prvý systém.“,tvrdil F. W. Taylor pred

viac ako jedným storočím (Taylor, 1915). S pánom Taylorom si dovolím súhlasiť len

z polovice, pretože mám tú výhodu, že už v tej jeho budúcnosti žijem a vidím, ako tento

systém funguje. A funguje tak, že napriek systematizovaniu väčšiny procesov v našom

svete, je stále tou najpodstatnejšou časťou jednotlivec, teda človek, ktorého komfort, po-

hodlie a hlavne zdravie sú prvoradé v každom systéme.

Náplňou práce priemyselného inžiniera je okrem zabezpečenia bezproblémového chodu

výroby, kontroly kvality, plánovania materiálových tokov aj dbanie na zdravie zamestnan-

cov, ktorí pri svojej práci často rutinne opakujú pohyby, vdychujú toxické látky, sú

v nevyhovujúcich polohách, kde sa v takýchto prípadoch dá často pomôcť zavedením rôz-

nych doplňujúcich pomôcok, prístrojov či strojov . Touto problematikou sa zaoberá veda,

zvaná ergonómia.

Obrázok 1 Práca priemyselného inžiniera (Johennsen, 1993)
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1.1 Definícia ergonómie

Ergonómia je veda o interakcii medzi ľuďmi, strojmi a faktormi, ktoré túto interakciu

ovplyvňujú. Jej cieľom je zvýšiť výkonnosť systémov pomocou zvýšenia interakcie ľudí a

strojov. Toto môže byť splnené nastolením lepšieho prepojenia alebo odstránením niekto-

rých faktorov v pracovnom prostredí tam, kde znižujú výkon medzi človekom a strojom.

(Bridger, 2009)

Obrázok 2Ergonómia (vlastné spracovanie)

Podľa Chundelu (Chundela, 2005) je to vedný odbor, ktorý rieši činnosť človeka komplex-

ne spolu s jeho väzbami na techniku a prostredie, a to s cieľom optimalizovať jeho psycho-

fyzickú záťaž a zaistiť rozvoj jeho osobnosti.

Ergonómia sa tiež definuje ako štúdia výkonu práce s dôrazom na pracovníkove bezpečie a

produktivitu. (Jacobs, 2008)
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1.1.1 IEA InternationalErgonomicsAssociation

Medzinárodná ergonomická asociácia definuje ergonómiu ako vedeckú disciplínu, ktorá je

zameraná na pochopenie vzájomných interakcií medzi ľuďmi a ostatnými časťami systé-

mu. Ergonómia je tiež považovaná za profesiu, pri ktorej sa využívajú teórie, princípy, dáta

a metódy, ktoré sú zamerané na optimalizáciu ľudskej pohody a výkon celého systému.

(Definition and DomainsofErgonomics, 2018).

IEA rozdeľuje ergonómiu do troch základných oblastí:

 Fyzická ergonómia

Fyzická ergonómia sa zaoberá vplyvom pracovného prostredia a podmienok na ľudské

zdravie. Patrí sem napr. problematika pracovných polôh, manipulácia s bremenami, opa-

kované pracovné činnosti, profesionálne podmienené ochorenia, usporiadanie pracovného

miesta, bezpečnosť práce atď.

 Kognitívna (psychická) ergonómia

Kognitívna ergonómia sa zameriava na psychologické aspekty pracovnej činnosti, ako

napr. na percepciu, pamäť, úsudok a pod. Patrí sem psychická záťaž, procesy rozhodova-

nia, zručnosti a výkonnosť, pracovný stres atď.

 Organizačná ergonómia

Organizačná ergonómia je zameraná na optimalizáciu sociotechnických systémov vrátane


[…]


dení výhodná, alebo investícia nepomôže pracovníkom v ich zdravotnom stave.

8.3.1 Ekonomické zhodnotenie projektu

V nižšie uvedených tabuľkách sú vyčíslené náklady, ktoré musia byť vynaložené

k získaniu ergonomicky vhodného pracoviska. V prvej tabuľke č. 21 sú uvedené náklady

na otáčavé podstavce, regály (pod podstavce) a ovinovací stroj na palety.

Tabuľka 21 Ekonomické zhodnotenie (vlastné spracovanie)

Položka Počet (ks) Cena (bez DPH)
Celkovásuma (s

DPH)

Otáčavýpodstavec 6 117,71 CZK 706,26 CZK

Regál 6 2.992,78 CZK 17.956,66 CZK

Baliacistroj 1 70.000,00 CZK 70.000,00 CZK

SPOLU

88.662,92 CZK

V druhej tabuľke č. 22 sú náklady na motiváciu zamestnancov v podobe masáže a wellness

pobytu vynaložené za rok.

Tabuľka 22 Ekonomické zhodnotenie pre motiváciu zamestnancov (vlastné spra-

covanie)

Položka Počet /rok Cena (bez DPH)
Celkovásuma (s

DPH)

Masáže 36 300,00 CZK 10.800,00 CZK

Wellness 6 750,00 CZK 4.500,00 CZK

SPOLU

15.300,00 CZK

Celkovénáklady by pre firmubolivovýške 104 000 CZK.

Ak by saspoločnosťrozhodla pre ekologickériešeniesituácie a zakúpenieobalovFixNet,

cena by sapohybovala od 700 – 1000 Kč/ ks. Návratnosťsadákalkulovať v rozmedzí 80 –

120 baliacichcyklov.
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8.3.2 Rizikové zhodnotenie projektu

Pre ergonomické zhodnotenie som si vybrala metódu RULA, ktorá zhodnotí postavenie

pracovníka pri balení balíka pri využití otáčavého podstavca položeného na novom stole.

Obrázok č. 31 naznačuje polohu, v ktorej by sa baliaci proces vykonával.

Tabuľka 23 Tabuľka s RULA hodnotami (vlastné spracovanie)

Skóre Hodnota

C 2

D 2

Celkové skóre 2

V tabuľke č. 23 sú zobrazené hodnoty spracovanej metódy RULA po zavedení zmien pri

balení balíka. Celkové skóre má hodnotu 2, čo znamená, že práca nepredstavuje príliš

veľké riziko a ďalšie zmeny už nie sú nutné.

Obrázok 31 Balenie balíka po zave-

dení zmien (vlastné spracovanie)
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9 ZHRNUTIE PROJEKTOVEJ ČASTI

V projekte boli navrhované riešenia pre zvýšenie ergonómie na vybranom pracovisku. Boli

doporučené kúpy otáčavého podstavca a stola, na ktorom bude podstavec stáť. Taktiež

alternatívnym riešením je výroba takéhoto podstavca u domácich výrobcov na základe

konštrukčného výkresu zobrazeného v jednej z príloh.

Pre balenie paliet bola navrhnutá kúpa ovinovacieho stroja, ktorý by namiesto pracovníkov

oveľa rýchlejšie a bez ich zaťažovania dokázal palety zabaliť. Keďže svet konečne kladie

dôraz na ekologickosť, bola navrhnutá kúpa vratných sietí, ktoré sa dajú opakovanie vyu-

žiť a nevyrábajú žiaden odpad.

Na konci analýzy bol projekt zhodnotený z ekonomického hľadiska, kde boli vypočítané

náklady, ktoré firma spotrebuje pri kúpe nových zariadení a taktiež pomocou metódy

RULA dokázané zlepšenie stavu na pracoviska z ergonomického hľadiska.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo analyzovanie stavu v skladoch vybranej spoločnosti a na

základe výsledkov analýzy navrhnutie ergonomicky vhodného pracoviska v skladoch vy-

branej spoločnosti.

Ako prvou sa práca zaoberá teoretickou časťou, ktorej cieľom bolo spracovať literárnu

rešerš na tému ergonómia. Táto časť práce charakterizovala ergonómiu ako vednú disciplí-

nu, zaoberala sa jednotlivými termínmi používanými v spojení s ergonómiou a taktiež bliž-

šie vysvetlila metódy, ktoré boli neskôr použité v praktickej časti.

Cieľom praktickej časti, ktorá bola rozdelená na analytickú a projektovú časť, bola spraco-

vaná analýza zameraná na zistenie ergonomického stavu činností v skladoch spoločnosti,

a to pomocou metód opísaných v teoretickej časti. V projektovej časti boli navrhnuté odpo-

rúčania na zlepšenie, ktoré vyplývali z výsledkov predchádzajúcich analýz. Nakoniec boli

zhodnotené prínosy navrhovaných opatrení.

Navrhnuté zmeny sa týkali predovšetkým baliaceho procesu balíkov a paliet, ktoré sa

kúpou nových zariadení z ergonomického hľadiska zlepšili. Skóre metódy RULA sa zníži-

lo z tretieho stupňa na druhý v prípade balenia balíka. V prípade balenia paliet už metóda

RULA nebola potrebná, pretože ovinovací stroj spravil prácu namiesto pracovníkov, a teda

už pracovník nepracoval v štvrtej, ergonomicky neprijateľnej kategórii.

Navrhnuté zmeny boli predstavené spoločnosti a tá sa rozhodne, či opatrenia využije.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATEK

CZK

DPH

Medzinárodná skratka pre českú korunu

Daň z pridanej hodnoty

KČ

KG

KS

M

MOST

RULA

S

Česká koruna

Kilogram

Kus

Meter

MaynardOperationSequenceTechnique

RapidUpperLimbAssessment

Sekunda

TMU TimeMeasurementUnit
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