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Téma DP: Projekt tvorby ergonomických zásad v oblasti skladových procesů ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zaměřuje na implementaci ergonomických zásad v oblasti skladových procesů ve

vybrané společnosti. Teoretickou část práce lze hodnotit jako průměrnou. Diplomantka se v ní věnuje pojetí

ergonomie, pracoviště a dále se zaměřuje na jednotlivé ergonomické metody s cílem co nejvíce problematiku

přiblížit čtenáři. Praktická část práce vychází z teoretických podkladů práce a tvoří analýza aktuálního

stavu ve skladech společnosti. Diplomantka provedla analýzu prostřednictvím špagetového diagramu,

fotodokumentací činností balení balíků a palet a snímkem pracovního dne. Ke zhodnocení ergonomických

rizik, pro pracovníka při balení balíků a palet, využila metodu RULA a dále aplikovala metodu předem

určených časů MOST. Diplomantka se také zabývala výpočty zatížení pracovníka při zdvihání břemen a

počtu nachozené vzdálenosti během pracovní doby.

V projektové části hodnotím velmi kladně ucelený pohled na řešenou problematiku, který vychází z reálných

podmínek společnosti, a z toho vyplývající velmi konkrétní opatření. Zamýšlené návrhy vhodně dokresluje

příklad ergonomicky vhodného pracoviště ve skladech společnosti. Navrhovaná řešení, vyplývající z

praktické části práce, jsou pro firmu přínosná a v praxi uplatnitelná. Jednotlivé části práce na sebe logicky

navazují a jsou provázané. Praktická část je obohacena množstvím fotografií, které diplomantka využila pro

jednodušší a přehlednější interpretaci řešené problematiky. Pozitivně hodnotím snahu diplomantky

implemntovat do návrhových opatření také ekologické prvky.

Práci, jako celek, hodnotím kladně, i přes občasné drobné nedostatky. Např. v příloze V: Logický rámec –

používání letopočtu 2017 místo 2018. Zřídka nedostatky v gramatice (např. strana 41 název kapitoly 6.6).

Výtku mám také k fotografiím s pracovníky. Doporučuji umisťovat fotografie se skrytou části obličejů

skladníků a to nejen z důvodu nového nařízení GDPR.

1) Seznamte nás stručně s reakcí skladníků a vedení společnosti na Vámi navrhované doporučení v oblasti

ergonomie.

2) Na straně 64 v tabulce 21 předkládáte ekonomické zhodnocení. První položkou je otáčivý podstavec.

Máte zde správně uvedenou cenu za 117,71 CZK bez DPH za kus ? Cena se mi zdá nízká. Cenu nelze

zkontrolovat, protože internetový odkaz na podstavec na straně 55 u obrázku číslo 21 není funkční.

Odhaduji, že zde mělo být uvedeno EUR namísto CZK.

3) V závěru práce máte přehledně zpracované ekonomické a rizikové zhodnocení projektu. Postrádám zde

však shrnutí přínosů, které společnost získá pokud se rozhodne navrhovaná opatření příjmout. Stručně

nás prosím seznamte s přínosy plynoucími se zavedením Vašich doporučení ve společnosti.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 30.dubna 2018

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.